CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA

CASA VEREADOR JOSÉ GOMES DE VASCONCELOS

GABINETE DO VEREADOR GILMAR COSTA DA SILVA

INDICAÇÃO Nº 026/2021
PROTOCOLO: IND-
48

DATA: 03/08/2021

HORA: 15:52

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA - PE

Indico à mesa, cumpridas as formalidades legais e regimentais, que seja enviado
ofício Prefeitura Municipal do Ipojuca solicitando Indico à mesa, cumpridas as formalidades
legais e regimentais, que seja enviado ofício à PREFEITA CÉLIA SALES,  para que, junto
ao setor responsável, providencie pinturas de faixas de pedestres nas principais ruas e
pontos importantes de Ipojuca.

Precisamos garantir a segurança dos pedestres durante a travessia das vias da
nossa cidade e acabar com mais um descaso. Existem pontos críticos e muito
movimentados, como na Av. Francisco Alves de Souza, na mediação dos Bancos e
Faculdade que, ao ser sinalizada, evitará acidentes, incluindo os acidentes fatais, como o
ocorrido no Centro de Ipojuca, próximo à Loja Americanas, em 2020, com uma jovem. Com
as pinturas de faixas de pedestres sendo realizadas no Município, o pedestre passa a ter
local apropriado e prioridade na travessia de ruas e avenidas garantida por Lei.   O
motorista, por outro lado, precisará diminuir a velocidade e redobrar a atenção, exercendo a
sua cidadania e cumprindo a Lei!

Sala das Sessões, em 03 de agosto de 2021

Gilmar Costa da Silva

Vereador

Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178, Centro, Ipojuca-PE, CEP:55590-000, CNPJ:08.907.347/0001-24, Fone:(81) 3551-1103